
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 

 
1 

 
Prot.: 93878/RU Roma, 30 marzo 2021 

 
 

DETERMINAZIONE  
 
 
 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con la 
legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, 
n. 32; 
 
VISTO il D.L 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito con legge n. 120 dell’11 settembre 2020; 
 
VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 
2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale; 
 
VISTO l’articolo 1, commi 1124 e 1125, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, di modifica 
dell'articolo 62-quater, del decreto legislativo 26 ottobre 1995, n. 504; 
 
VISTO che all’art. 62-quater, comma 5 bis, così modificato, è previsto che con determinazione 
del Direttore dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli saranno fissate le modalità e i requisiti 
per l’autorizzazione alla vendita e per l’approvvigionamento da parte degli esercizi di vicinato, le 
farmacie e le parafarmacie dei prodotti da inalazione senza combustione costituiti da sostanze 
liquide di cui al comma 1-bis; 
 
CONSIDERATO che con determinazione del Direttore dell’Agenzia delle dogane e dei 
monopoli, in corso di emanazione, verranno stabilite le modalità per l'approvvigionamento dei 
contrassegni, le relative regole tecniche e le ulteriori disposizioni attuative; 
 
 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 

 
2 

 
VISTO che l’Agenzia ha predisposto un nuovo logo che andrà a contraddistinguere gli esercizi 
di vendita al dettaglio autorizzati alla commercializzazione dei prodotti liquidi da inalazione; 
 
VISTA la richiesta per le vie brevi della Direzione Tabacchi di registrazione del predetto logo; 
 
CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere alla registrazione del predetto logo in 
ambito nazionale al fine di attivare tutti gli strumenti di tutela legale e commerciale scaturenti 
dalla stessa; 
 
PRESO ATTO che non sono attive Convenzioni Consip per il servizio di cui si necessita;  
 
CONSIDERATO che lo Studio Legale Barzanò & Zanardo, ha presentato in data 25 marzo 
2021, un preventivo di spesa pari a € 1.547,00 (millecinquecentoquarantasette/00) oltre Iva;  
 
VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., così come modificato dal Decreto 
Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, 
coordinato e modificato con la Legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120; 
 
CONSIDERATO che tale spesa, seppur non prevista nel Programma degli acquisti dei beni  e 
servizi 2021-2022, sarà imputata sul conto di budget FD01100021 denominato “diritti di 
utilizzazione, licenze e marchi”; 
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI ELEVATA 
RESPONSABILITÀ  

  
DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
Di procedere, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50,.così come 
modificato dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, coordinato e modificato con la Legge di conversione 11 settembre 2020, 
n. 120, all’affidamento diretto allo Studio Legale Barzanò & Zanardo, con sede in Via 
Piemonte, 26 – Roma (RM) - P.IVA IT 01347741009, del servizio di registrazione del suddetto 
logo per l’importo di € 1.547,00 (millecinquecentoquarantasette/00) oltre Iva. 

 
ARTICOLO 2 

 
Di nominare Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Vincenza Iannelli. 

 
 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 
 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 

 
3 

 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 
legge. 
 
 
 

            Massimiliano Galardini1 
firmato digitalmente 

 
 

                                                 
1 Ai sensi dell’articolo 1, comma 93, lett. a) della Legge n. 205 del 27/12/2017 e in virtù della disposizione n. 77890/RU 
dell’11 luglio 2019.  

 


